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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na time management studentů technické vysoké školy.

Hlavními tématy teoretické části jsou time management, jeho vývoj a nástroje, a pro-

krastinace. Cílem praktické části práce je zjistit, jestli jsou studenti motivováni ke stu-

diu a jaký je jejich vztah k prokrastinaci. Zkoumáno je prokrastinační chování studentů

ve vztahu ke studijním i mimoškolním povinnostem a zda při učení a práci na studij-

ních povinnostech využívají nástroje time managementu. Dále se práce zabývá ruši-

vými prvky, které na studenty při učení působí, včetně moderního fenoménu sociálních

sítí. Výzkum probíhal mezi studenty jednotlivých fakult ČVUT v Praze pomocí kvantita-

tivního dotazníku šířeného přes internet. Výsledky výzkumu ukázaly, že většina stu-

dentů studuje obor, který studovat chtěla. Mají tedy velkou motivaci pro dokončení

studia. I přesto se většina studentů občas dopouští prokrastinačního chování. Více

než polovina studentů používá nějaký nástroj time managementu. Hlavním distrakto-

rem studia jsou sociální sítě a internet.

Klíčová slova

time management, rušivé prvky, prokrastinace, akademická prokrastinace, plánování,

cíle, priority, motivace

Abstract

The Bachelor thesis focuses on time management of technical university students.

The mean topics of theoretical part is time management, its development and tools,

and procrastination. The aim of practical part is to find out motivation of students

for studies and their relationship to procrastination. In the thesis is examined procras-

tination behaviour of students in a relationship to academic and extracurricular obli-

gations and if students use for academic obligations some of the time management

tools. It also deals with disturbing elements, that affect students in learning including

modern phenomenon social networks. The research was conducted among students

of faculties on CTU in Prague using quantitative questionnaire which was distributed

over the Internet. Results of the research showed that most students were studying

the field they wanted to study. They have therefore great motivation to complete

their studies. Nevertheless, most students sometimes tend to procrastination behav-

iour. More than half of the students use some of time management tools. The main

distractors of studies are social networks and the Internet.

Key words

time management, disturbing elements, procrastination, academic procrastination,

planning, goals, priorities, motivation
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřená na time management studentů vysokých škol. Time ma-

nagement neboli hospodaření s časem je dovednost, která může vést k úspěchu vy-

sokoškolských studentů v plnění jejich povinností.

Odchod ze středních škol a začátek vysokoškolského života je pro studenty velká

změna. Dosud chodili pravidelně každý den do školy, plnili domácí úkoly, velmi často

s blízkým datem odevzdání, ale menší náročností. Občas psali testy a byli zkoušeni

ústně. Vysokoškolské studium se od středních škol zásadně liší. Studenti mají, většinou

částečně, dobrovolnou docházku. Nemusí plnit pravidelně každý týden úkoly, ale mají

na jejich dopracování celý semestr, stejně jako na přípravu na zkoušky. Ale jejich úkoly

a zkoušky jsou mnohonásobně náročnější, než byly na středních školách. Jsou pány

svého času a je jen na nich, jak s ním naloží. A v tuto chvíli se hodí mít nějaké pomůcky,

znát nějaké triky, jak pracovat a efektivně využívat svůj čas, aby byli schopni úspěšně

plnit studijní (i jiné) povinnosti.

Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou.

Úvod teoretické části je zaměřen na time management a zabývá se jeho vývojem. Time

management se vyvíjí neustále, a to z důvodu zvýšených nároků na naši produktivitu.

V další kapitole jsou shrnuty rušivé prvky, které snižují naši produktivitu, nebo nás

od práce odvádí. Druhým tématem je prokrastinace, která s time managementem

úzce souvisí. Je zkoumána z historického pohledu a jsou probrány různé příčiny pro-

krastinace, se kterými se můžeme setkat. Akademická prokrastinace je jeden z druhů

prokrastinace, který je pro tuto práci z hlediska time managementu studentů důležitý.

Téma prokrastinace je zakončeno rozebráním jednotlivých příčin prokrastinace a ná-

vrhy, jak ji řešit. Třetím tématem jsou jednotlivé nástroje time managementu. Zabývá

se nástroji a metodami, s jejichž pomocí lze pracovat se svým časem, naučit se sepi-

sovat a řadit úkoly, a především se zaměřit na ty s vysokou prioritou. Nelze říct, že by

byla nějaká z metod lepší než jiná. Vždy závisí na situaci a na množství úkolů, na kte-

rých studenti pracují. Zároveň metody, které vyhovují jednomu, nemusí vyhovovat dru-

hému. Je vhodné vyzkoušet si pár metod, a poté používat jednu, či kombinaci několik

tak, aby se nám pracovalo dobře, a samotná práce s time managementem nás nestre-

sovala, či nezpůsobovala úzkosti nebo strach.

Cílem praktické části je zjistit, jak studenti pracují se svým time managementem, zda

se potýkají s prokrastinací, a jaké rušivé vlivy na ně při práci působí, zabývá se také

jejich motivací a plánováním aktivit. Praktická část byla provedena kvantitativně po-

mocí dotazníkového šetření mezi studenty všech fakult na ČVUT.
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1 Time management

Time management neboli práce s časem, organizace času, řízení času. V literatuře, za-

bývající se time managementem, je mnoho různých definic time managementu,

ale žádná z nich není běžně používána (Ayranci, 2019). Většina definicí odpovídá

na otázky „co?“ a „jak?“, ale většinou nehledají odpověď na otázky „proč?“ „kvůli

čemu?“. (Ayranci, 2019). V závislosti na tomto poznání Ayranci sestavil definici time

managementu:

„Pokud se bavíme o řízení času, mělo by se o něm uvažovat jako o procesu samo-řízení

subjektů (osob, skupin, organizací, podniků atd.) nebo řízení souvisejících problémů

(úkolů, vztahů, chování atd.) v co největší míře účinnosti a úspornosti prostřednictvím

optimalizací nezbytných kroků a mezikroků, které jsou zajišťovány nepřetržitě v čase

nebo v konkrétních intervalech.“

(Ayranci, 2019), přeloženo

Podle Hochheisera jde nejen o stanovení úkolů a nastavení termínů pro jejich splnění,

ale také o přemýšlení dopředu, plánování aktivit a činností a kontrolu jejich splnění.

Většina lidí dá přednost řešení naléhavého úkolu, ačkoliv mají zrovna rozdělaný jiný

úkol. V tuto chvíli nejsou schopni správně pracovat se svým časem, protože ho sami

neřídí, ale jsou řízeni okolím, ostatními lidmi a situacemi (Hochheiser, 1998).

1.1 Vývoj time managementu

Vývoj time managementu probíhal v podobném duchu, jako v jiných oblastech lid-

ského vývoje. Covey rozdělil vývoj time managementu do čtyř generací. Každá gene-

race navazuje a zlepšuje tu předchozí (Covey, 2004).

V průběhu 2. poloviny 20. století došlo k výrazné změně v procesu práce, kdy se od fy-

zicky náročných činností posunul důraz ke psychicky náročným činnostem. Dříve byl

jasně ohraničený rámec a náplň práce, které dnes nejsou přesně vymezeny. Například

v zemědělství bylo jasně vidět, kdy je práce hotová, kdy je zaseto, kdy jsou podojeny

krávy. Ke zvýšení produktivity v těchto případech bylo potřeba buď pracovat déle,

nebo zkvalitňovat používané přístroje a zařízení. Činnosti, které vykonáváme dnes,

se od minulosti liší. Práce se stala více kreativnější a často není přesně definovaný vý-

sledek. Proto lidé čelí dilematu, jak moc svou práci dotahovat k dokonalosti a jaký je

optimální čas, který by měli činnosti věnovat (Allen, 2016).

Je těžké se přizpůsobit rychlosti, složitosti a měnícím se prioritám života. Tradiční mo-

dely time managementu nejsou již vhodné pro zvládání nových požadavků, které vzni-

kají v moderní době (Allen, 2016).
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 První generace

První generace by se dala charakterizovat slovem „co“ udělat. Úkoly člověk sepíše

na papír a vyhne se tak stresu z přemýšlení nad nesplněnými úkoly (Brodský, 2014).

Součástí je psaní poznámek a checklistů a cílem je uspořádání činností a snaha o eli-

minaci zapomínání (Covey, 2004).

Jelikož se jedná pouze o seznamy úkolů, které má člověk udělat, první generace nezo-

hledňuje širší souvislosti (Brodský, 2014). Například v tomto systému není zohledněna

doba trvání úkolů, která se velmi liší (od několika minut po několik hodin či dní). Při vý-

běru úkolů ze seznamu pak snadno lidé sáhnou po úkolu kratším, jednodušším (Kruse,

2019).

Druhá generace


[…]

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne, mám čas pouze o víkendu

Jiné...

7. Kolik vyučovacích hodin za den průměrně strávíte ve škole?
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8. Kolik vyučovacích hodin za týden průměrně strávíte ve škole?

9. Chodíte většinou na všechny předměty podle rozvrhu?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, chybím jen málo, většinou ze zdravotních důvodů

Ne, chodím jen na povinné předměty

Mám individuální studijní plán, chodím dle pracovních možností

Jiné...

10. Na přednášce:
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Většinou dávám pozor a zapisuji si poznámky

Většinou dávám pozor, ale poznámky si nezapisuji a sháním je od spolužáků během semestru

Většinou dávám pozor, ale poznámky si nezapisuji a sháním je od spolužáků až před zkouškami

Většinou se věnuji jiným činnostem a poznámky si sháním od spolužáků během semestru

Většinou se věnuji jiným činnostem a poznámky si sháním od spolužáků až před zkouškami

Na přednášky vůbec nechodím

Jiné...

11. Učíte se během semestru?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Průběžně

Jen na testy

Průběžně a na testy

Pouze o zkouškovém období

Jiné...
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12. Přizpůsobujete dobu učení svému biorytmu? (ranní x noční typ)
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, snažím se

Ne, neřeším to

Když to jde, tak se snažím

Jiné...

13. Jste schopni většinou odhadnout potřebnou dobu pro přípravu na zkoušku či zápočet?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano a většinou se stihnu vše naučit

Ano, ale v prvních dnech se učení tolik nevěnuji, pak nestíhám

Ne, nedokážu to odhadnout

Jiné...

14. Na zápočet nebo zkoušku se většinou:
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Začínám učit až v okamžiku, kdy to nemohu stihnout

Stihnu naučit nezbytně nutnou látku

Učení si rozplánuji tak, aby mi zbyla i časová rezerva

Jiné...

15. Zkouškové období si vyhrazujete na:
Nápověda k otázce: Vyberte nejvhodnější odpověď v každém řádku

vždy často někdy zřídkakdy nikdy

Zkoušky

Zápočty

Psaní seminárních prací

Shánění poznámek
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16. Připravujete si denní plán zaměřený na studium? (přednášky a domácí příprava)
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, vždy

Ne, vůbec

Částečně (jen u důležitých povinností)

Ne, plánuji jen dlouhodobě

Jiné...

17. Používáte při plánování nějaké pomůcky? (diář, kalendář, poznámkový blok, mobilní telefon aj.)
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, používám; vypište jaké:

Ne, nepoužívám

18. Co Vás při učení nejčastěji vyruší? (mob. telefon, hluk z ulice, spolubydlící, rodina, sociální sítě)
Nápověda k otázce: Uveďte i více distraktorů

19. Uveďte nejčastější důvody, proč odbíháte od učení? (kontrola emailu či facebooku, úklid, oblíbený
seriál v televizi…)
Nápověda k otázce: Uveďte i více důvodů

20. Máte na telefonu/počítači při učení/práci na úkolech zapnuté notifikace na příchozí zprávy/maily…?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

Jiné...
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21. Pokud máte při učení zapnuté notifikace, čtete si zprávy/maily a odpovídáte na ně okamžitě?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, čtu si je a rovnou odpovídám

Ano, čtu si je a vracím se k nim později

Ano, podívám se, kdo mi napsal a podle toho se rozhodnu, jestli zprávu budu číst

Ne, při učení se nenechám vyrušovat

Jiné...

22. Kolik hodin denně průměrně trávíte na sociálních sítích?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

do 1 hodiny

1-2 hod.

2-3 hod.

3-4 hod.

více než 4 hod

23. Jste schopni se po vyrušení ihned vrátit k práci (k učení)?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, bez problémů

Chvíli mi trvá, než se znovu začnu soustředit

Ne, snažím se vyhledávat jinou činnost

Jiné...

24. Co si představíte pod pojmem „prokrastinace“?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Stres ve zkouškovém období

Odkládání povinností

Studentský workoholismus

Lenost

Jiné...
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25. Snažíte se přednostně plnit důležité studijní povinnosti?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne, pracuji na jiných, mnohdy i méně důležitých

Odkládám všechny studijní povinnosti

Jiné...

26. Jak myslíte, že často odkládáte dané povinnosti?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

vždy často někdy zřídkakdy vůbec

Studijní, se vzdáleným či nestanoveným termínem dokončení

Studijní, s blížícím se termínem dokončení

Studijní, naléhavé povinnosti

Studijní, důležité (studium jazyků, četba odborné literatury)

Mimoškolní důležité (návštěva lékařů, úřady)

27. Pokud povinnosti odkládáte, uveďte nejčastější důvody (nedostatek času, jiná práce, nedostatek
motivace, lenost, nudný úkol, zábava…)
Nápověda k otázce: Vypište i více důvodů

Odkládání studijní povinnosti:

Odkládání mimoškolních povinností:
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