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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Time – Management studentů technické vysoké školy
Jméno autora: Lucie Malinská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Daná problematika nepatří k častým zadáním BP a jeví se jako průměrně náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorce se podařilo spolehlivě splnit zadání na solidní kvalitativní úrovni.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části práce je v potřebné míře charakterizována problematika time managementu a s ním související
prokrastinací, jejich projevech a důsledcích pro studijní úspěšnost. Výzkumná část, které se zúčastnilo elektronickou formou
408 respondentů ze všech fakult, je metodologicky dobře zvládnuta a dospívá k přínosným poznatkům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená BP se vyznačuje vysokou úrovní odbornosti, podložené poměrně náročným pojetím teoretické části a širokým
záběrem výzkumné části, založené na dotazníkovém šetření na fakultách ČVUT. Autorka se podrobně zabývá technikami
vedoucími k motivaci ke studiu, rušivými elementy, hospodařením s časem a zmírněním důsledků prokrastinačního
chování. Zajímavá jsou srovnání s podobnými výzkumy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Posuzovaná BP je pečlivě propracována po formální, jazykové i grafické stránce. Rozsah práce je plně dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka využila rozsáhlé spektrum dostupných relevantních materiálů včetně zahraničních, a to s respektováním citační
etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená BP se jako celek jeví jako instruktivní, didakticky velmi dobře zvládnutá a jak v teoretické části, tak ve výsledcích
výzkumu zajímavá a přínosná. Z empirického šetření vyplývá, že studenti vědí co je to time management a prokrastinace, ale
neumí s nimi efektivně zacházet.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Za pozitivní aspekty předložené BP lze považovat především:

- komplexnost a edukační hodnotu teoretické části,
- důkladnost provedeného výzkumného šetření a zajímavost jeho závěrů,
- kvalitu celkového zpracování BP.

Doporučuji možnost širšího informačního využití pro studenty a zveřejnění výsledků dotazníkového šetření.

Otázka: Odpovídají závěry výzkumu provedeného u studentů ČVUT případně i situaci na jiných vysokých
technických školách?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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